*Ὅτι ἀντέστησαν οἱ τυφλοὶ καὶ οἱ χωλοὶ.* Ἰεβουσαῖοι φιλόπτωχον τὸν Δαυὶδ ὑπέβαλον ἀπὸ τοῦ τείχους ὑβρίζειν αὐτὸν τοὺς χωλοὺς καὶ τυφλοὺς. Ὁ δὲ κρατήσας τὴν Ἰερουσαλήμ, οὐ μόνον οὐκ ἐκάκωσεν αὐτούς· ἀλλ' ἐννομον ἔθετο τοῖς αὐτοῦ στρατιώταις· «Εἰ τις ἀνέλοι τυφλὸν Ἰεβουσαῖον, ἢ χωλὸν, ἀπτέσθω ἐν παραξίφιδι·» ἢ ἡγουν «ἀναίρεισθω.» Εἰ γὰρ καὶ ἐμίσουν τὴν ψυχὴν Δαυὶδ, ἀλλὰ φείδους ἔτυχον.

*Ἐκ τῶν Ὀριγένους εἰς τὴν τρίτην τῶν Βασιλειῶν.*

*Καὶ σφύρα καὶ πέλεκυς καὶ πᾶν σκεῦος σιδηροῦ.* Οἶκος δὲ ἡ Ἐκκλησία τοῦ Θεοῦ· ἐν ἧ οὐ δεῖ ἀκουσθῆναι σφύραν. Σφύρα δὲ πάσης γῆς, ὁ διάβολος· καὶ ἔστιν ὁ μὴ φροντίζων αὐτῆς, οἷονεῖ τις ὕλη τυπτομένη παρ' αὐτῆς καὶ μὴ πάσχουσα. «Ἰδοὺ γὰρ, φησὶν Ἀμώς, ἀνὴρ ἔστηκώς ἐπὶ τείχους ἀδαμαντίνου, καὶ ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ ἀδάμας·» ὅς ἀδάμας ὑπ' οὐδεμίας συντριβήσεται σφύρας. Κἄν ἐφεστήχει γοῦν ὁ διάβολος σφύρα, καὶ ὑποκειμένος ὁ δράκων ὡσπερ ἄκμων ἀνήλατος, οὐδὲν ὁ ἐν τῇ χειρὶ Κυρίου καὶ ὑπὸ

insatiabilis avaritiæ affectus. Quidquid enim pingue erat in gregibus ovium, illud sibi reservavit.

*Et ipse rufus* <sup>52</sup>. Esau quidem ὁ rufus erat, sicut pellis pilosus, ὁ habebat quippe ex peccato mortalitatem et eadem contra Jacob. David autem ὁ rufus cum pulchritudine oculorum, et bonus aspectu Domino, ὁ ut perspicacia Davidis ostenderetur.

*Et nunc si sunt sub manu quinque panes* <sup>53</sup>. Præsignificabat regiam tribum et sacerdotalem coalituras esse in Christo sacerdote simul et rege.

*Non sunt panes profani* <sup>54</sup>. Profanos, non immundos dicit, sed non sanctos, et ut Aquila vertit, laicos : non quod profani, qui non sancti, sed quod cum sancto comparati. Sex autem panes habuit mensa qui semper mutabantur, quos et vocabant ex adverso positos pro duodecim tribubus ; ita ut unusquisque a duabus tribubus offerretur. Inde enim illis nomen, quod tribus Israel in eadem animi sententiam convenirent. Præsignificatur etiam fore ut bini et bini a Christo discipuli mitterentur ad tribus Israel et simul esset duodecim apostolorum numerus.

*Et ibi erat unus puerorum* <sup>55</sup>. Significat propter peccatum vel ob morbum remansisse Doeg Idu-mæum ut serviret et constiteretur coram Domino, vel coram dæmonibus, quemadmodum Saul cuius mulos pascebat.

*Et Saul sedebat in colle* <sup>56</sup>. Saul typum maligni spiritus qui dominatus est Israel dicenti : « Non habemus regem. » Nam priscus populus contempto Davide rege suo petiit Saulem regem sibi dari.

*Ex commentariis Origenis in librum secundum Regnorum.*

*Quia adversati sunt cæci et claudi* <sup>57</sup>. Jebusæi pauperum amatorem David a muro commonuerunt conviciari ipsi cæcos et claudos. Illic autem captis Jerosolymis non solum nihil eis mali rependit, sed militibus hanc legem tulit <sup>58</sup> : « Si quis interfecerit cæcum Jebusæum, vel claudum, tangatur pugione, » hoc est « occidatur. » Quamvis enim odio haberent animam David, eis parcitum est.

**D 481** *Ex commentariis Origenis in librum tertium Regnorum.*

*Et malleus et securis et omne vas ferreum* <sup>59</sup>. Dominus, est Ecclesia Dei, in qua non audiendus est malleus. Universæ autem terræ malleus est diabolus : de quo qui non curat, est veluti materia quedam quæ ab ipso percussit et nihil patitur : « Ecce enim, inquit Amos <sup>61</sup>, vir stabat super murum adamantinum : et in manu ejus adamas ; » qui adamas a nullo malleo conteretur. Quamvis igitur instet diabolus malleus, et subjectus draco tanquam incus indomita, qui in manu Dei est et sub providentia

<sup>52</sup> I Reg. xvi. 12. <sup>53</sup> I Reg. xxi. 3. <sup>54</sup> ibid. 4. <sup>55</sup> ibid. 7. <sup>56</sup> I Reg. xxi. 6. <sup>57</sup> II Reg. v. 6. <sup>58</sup> ibid. 3. <sup>59</sup> III Reg. vi. 7. <sup>61</sup> Amos vii. 7.

ejus adamas, non cadet. Murus enim adamantinus, A qui in manu Dei imperturbatus manet, est sanctus, licet medius apprehendatur inter malleum et draconem. Quanto amplius verberatur, tanto clarior virtus ejus evadit. Diabolus enim ut qui lapidum ignorat naturam, multis ictibus probat eum qui est cœu adamas et cujus solus Deus naturam novit.

*Ex commentariis Origenis in librum quartum Regnorum.*

*Ecce autem cum vueris tuis quinquaginta viri, filii virtutis* 92. Christus virtus, diei filios facit, et si quis est vir virtutis, filius Christi est. Accidit autem ut quæ sub Christo sunt virtutes filios nequeant facere; si autem faciunt, at solum infantes.

τὴν ἐπισκοπὴν αὐτοῦ ἀδάμας πεσεῖται. Τεῖχος γὰρ ὁ ἅγιος ἀδαμάντινον, καὶ ἐν χειρὶ Κυρίου μένον ἀπαθὲς, καὶν μέσος ληφθῆ τῆς τε σφύρας καὶ τοῦ δράκοντος. Ὅσα δὲ τύπεται, λαμπροτέραν αὐτοῦ τὴν ἀρετὴν ἐπιδείκνυσι. Ὁ γὰρ διάβολος οἶά τις λίθων ἀγνοῶν φύσιν, διὰ πολλῶν δοκιμάζει πληγῶν, τὸν οἶον ἀδάμαντα, Θεοῦ μόνου τὴν τούτου φύσιν εἰδότες.

*Ἐκ τῶν Ὀριγένους εἰς τὴν τετάρτην τῶν Βασιλειῶν.*

Ἰδοὺ δὲ μετὰ τῶν παιδῶν Ἰσὺν ἄνδρες υἱοὶ δυνάμεως. Χριστὸς δύναμις, ἡμέρας υἱοῦς ποιεῖ· καὶ εἴ τις ἐστὶν ἀνὴρ δυνάμει, ἐστὶν υἱὸς Χριστοῦ. Ποτὲ δὲ υἱοῦς ποιεῖν αὐτὸν ὑπὸ Χριστὸν δυνάμει οὐ δύνανται. Εἰ δὲ καὶ ποιοῦσιν, ἀλλὰ νηπίους.

## ORIGENIS HOMILIÆ IN LIBRUM REGNORUM.

### HOMILIA PRIMA.

*De Helchana et Phenenna, et Anna et Samuele, Heli, et Ophni et Phinees.*

1. Non tunc tantummodo Deus plantavit paradysum, sed donec stat vita mortalium, donec salus hominum divinis institutionibus procuratur, semper fiunt ea quæ justus orat in Psalmis, cum dicit 93 : « Inducens planta eos in monte hereditatis tuæ. » Unde et omnes oramus esse plantatio Dei : quia si quis non fuerit plantatio Dei, sententia semel a iudice omnium Salvatore nostro lata est dicens 94 : « Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus cœlestis, eradicabitur. » Deus ergo plantat, et est quædam propria Dei agricultura, et necesse est quod ager ille quem Deus colit et plantat, non unam habeat arborum speciem, sed tanquam rus divitis et potentis agricolæ de omnium sit virtulorum genere refertum. Quomodo autem omnia habeantur in agro Dei, consideremus ex hujus terræ agris quos homines colunt. Nunquid in agro suo paterfamilias agricola totum vineas habet, aut totum ficus, aut totum mala, vel palmas? Sed qui diligens et industrius est colonus, ex his omnibus agrum consitum habet et refertum. Sic ergo intelligamus et in eo agro quem Deus plantat, quia non una sola arborum species est, quæ tantum dulcia ferat poma, sed aliqua dulcia, aliqua austera, suæ tamen unumquodque utilitatis et gratiæ (90). Nolite ergo in nobis illud requirere, quod in papa **482** Alexandro (91) habetis. Fatemur enim quod omnes nos superat in gratia lenitatis. Cujus gratiæ non solus ego prædicator existo, sed vos omnes experti cognoscitis et probatis Et ideo ejusdem quidem